

Nro.

124.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 28go Sierpnia 1794.

Gazety CXVII.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Xiąże Koburg z głównej kwatery
Touron le Comte pod 9. Sierpnia donosi,
że dnia 8go jedna nieprzyjacielska kolu-
nna od 3 do 4000 przez *Hermee* ku *Häu-*
lin druga zaś jeszcze większa od *Leody-*
m koło gór *Pontiskich* maszerowała.

I 6

Ko-

Kolumna od *Hautin* pośunęła się ku *Halebaye*, i odparła nasze forpoczty, a tak częścią przez doliny *Halebaye* częścią drogą ku *Haccour* marz przedsięwzięła, niezblizając się jednak ku tej wsi, w której nasi konfystowali.

Jak tylko Jenerał *Kollowrat* kilka razy z armat kazał dadź ognia, znowu nazad nieprzyiciel się reysterował. Zdrugiej Dywizyi nieprzyacielskiej przysunął się Szwadron kawaleryi przy *Oupaye* ku naszym pikietóm blisko tego miejsca na dolinie rozstawionym, a gdy z temi się ucierał, letka infanterya nieprzyacielska naszych strzelców wyparowała z krzaków blisko *Oupaye* konfystujących. Za owemi Dywizyami nieprzyacielskimi atakującemi naszych, w przyzwoitey odległości była w pogotowiu, przy *Hautin* i *Hermec* pewna znaczna liczba woyska na sukurs oznaczona.

Góry także przy *Helebaye* od nieprzyacielskich znacznych dywizyi opatnowane były.

Z doniesień Jenerałów *Neuendorfa*, i *Kollowrata*, o 4. godzinie do południa
do

do głównej kwatery nadesłanych okazuje się, że nieprzyjaciel całą swą linię dalej posunął, a swe pikiety znacznie wzmoenił.

FRANCYA.

Proklamacya którą dnia 27-go Lipca Konwencya na projekt *Barrera* do Ludu wydać kazala, jest następującej treści. „

„ Obywatele! między nayokazałszemi zwycięstwami nowe niebezpieczeństwo grozi R^optey upadkiem, które tém jest większem że mniemanie powszechne jest obłądzonem, które wielu Obywateli na zgubę prowadzi przez szacunek niektórych osób, które umiały do tychczas ziednać sobie przewagę. Prace i zabiegi Narodowej Konwencyi są bezskuteczne, waleczność armii na nic się nie przyda, jeżeli obywateln *Francyi* na iedney szali kładą Oyczyznę swą całą, a na drugą kilka tylko osób. Osiobiste namiętności, zamiast dobra publicznego wzięły górę, a kilku wodzów wojsk najszych zdaje się zagrażać Narodowi całemu. Rząd rewolucyjny, który u wszystkich nieprzya-
ciół

ciół naszych iest w nienawiści, iuż i od niektórych z nas bywa dotykanym, formy Republikańskiego Rządu zdążają ku upadkowi, Arystokratyzm zdaie się triumfować, a Rojaliści chcą znowu swe głowy podnosić.

Obywatele! chciecież dnia iednego zniweczyć sześćioletnią Rewolucyę wafzą? chciecież zniszczyć wafze zabiegi i usiłowania wszystkie? chciecież znowu zgiąć karki wafze pod iarzmo skruszone od was? nie bez wątpienia; oto Narodowa Konwencya ani momentu iednego nie przestająca, czuwać na zachowanie praw wolności wafzey, wzywa i zaprasza was wszystkich, do ziednoczenia się i do okazania prawdziwego Patryotyzmu wafzego, za zachowanie naydroższego Kleynotu; to iest Wolności wafzey. Czuwajcie na władzę woyskową, bo tam wolność ludu iest na schytku, gdzie woysko górę bierze. Łączcie się z Reprezentantami wafzymi, bo tylko tym sposobem porządek towarzyski, i woysk posłuszeństwo ku Nam utrzymane bydź zdołają, inaczey zwycięstwa ku odłączeniu naszemu zdążać, a lud francuzki na zaiadłość, na rozterki, i na zemstę Tyranów wy-

wstawionym będzie. Oto macie głos Ojczyzny waszey, słuchaycież go, a wzywaniu złe myślących zdrajców Ojczyzny, i Arystokratów nienastawiaycie bynajmniey uszów waszych.

Dnia 30. wydano inną znowu Proklamacyą do ludu w następującej treści „

„ Obywatele! niegodziwi a obłudni Zdraycy Ojczyzny przez waszych Reprezentantów ukarani, znaleźli byli protekcyą u zdrayczyey municypalności waszey. Ta śmiała zgromadzać zbroynnych Żołnierzy i stawić obywateli na przeciw Reprezentantów Narodu. Ta z owemi przyśiężęciami targnęła się na prawą ludu chcąc ie sobie przywłaszczyć. Jak tylko atoli zdradzieckie sztuki *Robespiera St. Justa, Coutbona* i ich Stronników doszły wiadomości *Paryzkiego Ludu* wierny ten lud Reprezentantom własnym garnął się ku Narodowey Konwencyi, otoczył ją nakształt wałów i murów iakich, i ręką zbroyną ją bronił. O luboć małe niektóre Zgromadzenia obłądzonemi były na czas, więcey atoli nierównie prawdziwie oświeconych było. Obywatele! dzień 31go Maja jest wstawionym Rewolucyą

eyą wafzą, lecz podobną Rewolucyą Konwencyi teraz dzień 27my Lipca uwieczniony został; bo tym obydwóm towarzyszyła wolność. O! gdyby okropny ten moment był już ostatnim w RPtey naszej; O! gdyby już ostatni był ten od Tyrranów na Rewolucyą naszą przypuszczony atak daleko niebezpieczniejszy od tych, które fanatyzm, lub niewolnictwo na nią przypuszczają zwykło.

Dnia 31. na Sessyi Konwencyi roztrząsano różne szczegóły spisku *Robespiera*. *Billaud-Varennes*, i *Collot d'Herbois* twierdzili, że *Robespierre* zamyślał siebie w *Lugdunie*, i innych miastach kazać za Króla obwołać; że z swemi stronnikami miał związek z Zagranicznymi Potencjami, iż dzień ów, którego był *fracony*, oznaczony był na wykonanie jego zamyśłów. Na to mówił *Billaud*. „Uczcie się Obywatele tym przykładem nieubóstwiać więcej nikogo, wszak to już tylu zdrayców przez zbytne zaufanie wafze staliście się ofiarą. Niech wam będą w pamięci zawsze czarne dusze *Lafayette*, *Brissota*, *Dumouiera*, *Robespiera* i innych. Pamiętajcie zawsze na to; że wolność nie może być utrzymy-

waną od pojedynczey osoby, ale raczey że pojedyncze osoby są zgubą wolności. Brzydźmy się Dyktatoritwem, brzydźmy się Tryumwiratem, niech nami tylko Konwencya rządzi, niech nam sami tylko Reprezentanci nasi rozkazuia.

TURCYA.

Z Carogrodu dnia 10. Lipca

Do Smyrny przybyły Flotty kupieckie *Argielska i Hollenderska* pod konwoiem iednego liniowego okrętu i trzech Fregatt. Te spotkawiły iedną Francuzką fregatę na *Archipelagu* do tychczas różne okręty uapaściującą atakowały ją, i przymusiły do ucieczki do *Niconi*. Tam gdy woysko wylądowało okręt się Anglikóm w ręce dostał. Dwie zaś drugie francuzkie Fregatty, od małej eskadry Angielskiej zostały w blokadzie. Zdarzenie to niebyło bynajmniey przeszkodą *P. Decorches* i iego Towarzyszóm do odprawowania Festynu w Kanale naprzeciw samey Stolicy. W Porcio naszym już od niejakiego czasu zostawały dwa kupieckie okręty, które francuzkie żagle mia-

miały u siebie ukryte. *Decorches* przekupiwszy Officyerów portowych z wszelką wspaniałością, kazał zawiesić żagle nawey RPtey, a gdy się to stało dały obydwa owe okręty z dział salwę, a okręty tureckie toż samo uczyniły.

HOLLANDYA.

Część największa Hollenderskiego woyska umieszczona jest u Fortecach *Berg-op-Zoom Bredzie*, i innych. *Angielska* zaś armia z resztą *Hollenderskiej* konfystowała między dwoma wspomnionemi fortęcami, i miała główną kwaterę w *Nispen* lecz d. 29 Lipca odparta była aż między *Rosendoel* i *Oudenbusch*. Tu d. 30. znowu była atakowana, i przymuszona została reysterować się aż do *Bredy*, tak więc od 30. Lipca Fortecę *Berg-op-Zoom* podobnie otoczoną, i bombardować zaczęła. Stronnicy, których nieprzyiaciel w tym kraiu znayduie, ułatwiaia mu progressa iego. Sami nawet chłopci Hollenderscy somu pomocni, gdyż ci prawie wszędzie przeszkodzili zalaniu wodą miast i okolic. Nawet officerowie indzynierów Hollenderskich do uskutecznienia zalania wodą oznaczeni, z porozumienia się z nieprzyjacielem odwołali się, i za to za rozkazem *Statudera* arelztowani zostali.